
 

 

ANO XX | Nº 1180 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 1 de julho de 2025 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 11050/2025 
 

“Instaura Processo Administrativo Disciplinar - PAD.” 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Processo, para apuração de ato 

funcional de servidora municipal lotada na Secretaria de Educação. 

 Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 9935 de 24 de agosto de 2023, composta 

neste Processo por Alexandre Paiva Marques - Procurador Jurídico, Matrícula nº 1.018, Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá - 

Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e Carolina Mantovani Bovi Zanesco - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 

2.548, Membro Auxiliar, deverá promover a imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal 

nº 3.348/2010.  

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume e publicada no jornal oficial, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de julho de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11051/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, DANÚBIA BARBOSA MACHADO, matrícula nº 3460-26, para ocupar o emprego público em comissão de 

CHEFE DO SERVIÇO DE ARQUITETURA E URBANISMO – ref. 35, a partir de 02 de julho de 2025. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de julho de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 3 

PORTARIA Nº 11052/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2022 – no emprego permanente de 

DENTISTA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ref.52: 

 

Nome                                                                              Admissão 

Jéssica Ferreira Souza de Oliveira – matrícula 3460-27. 02/07/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de julho de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

 

PORTARIA Nº 11053/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 

USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Admitir, em virtude de aprovação em concurso público – Edital nº 01/2022 – no emprego permanente de 

JARDINEIRO– ref.15: 

 

Nome                                                                             Admissão 

Maiko Rafael Corrêa de Morais – matrícula 3460-28. 02/07/2025 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de julho de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

ERRATA 
 

Na publicação contida no Jornal Oficial de Socorro, edição n° 1175, datada de 23 de junho de 2025, pág.05, Portaria nº 

11041/2025, onde se lê: “Suspender, a partir de 17 de maio de 2025”, leia-se: “Suspender, a partir de 17 de junho de 2025.”  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de julho de 2025. 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

 

ERRATA 
  

Na publicação contida no Jornal Oficial de Socorro, edição n° 1175, datada de 23 de junho de 2025, pág.06, Portaria nº 

11042/2025, onde se lê: “Suspender, a partir de 17 de maio de 2025”, leia-se: “Suspender, a partir de 17 de junho de 2025.”  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de julho de 2025. 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 4 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 5 

 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 6 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 7 

 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 8 

DESPACHO 
 

Interessado: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR 

Assunto: Troca de fabricante para fornecimento dos itens 40 e 41 do PROCESSO Nº 152/2023/PMES – PREGÃO 

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023, cujo objeto é o Registro de preços para Aquisição de 

medicamentos a serem utilizados no Pronto Atendimento, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo período de 12 

(doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital. 

 

  Sr. Chefe, 

 

   A empresa ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR solicitou a esta municipalidade a troca de marca dos itens 

40 e 41 do processo em epígrafe e considerando que no decorrer dos trâmites para deferimento da troca de marca, estando 

o processo para ser enviado para Parecer Jurídico, constatamos nesta data, a informação do Setor de Suprimentos que a 

empresa realizou o fornecimento do item.   

 

   Ante o fornecimento do item pela empresa é de nosso entendimento que se têm a perda do objeto 

solicitado pela empresa.  

    

    Encaminhe-se o presente Despacho a Supervisão de Licitação para providências cabíveis. 

 

  

Socorro, 26 de junho de 2025. 

 

Natália Turela de Carvalho 

Secretária da Saúde 

 

 

DESPACHO 
 

Interessado: DROGAFONTE LTDA 

Assunto: Troca de fabricante para fornecimento do item 28 do PROCESSO Nº 152/2023/PMES – PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023, cujo objeto é o Registro de preços para Aquisição de medicamentos a serem 

utilizados no Pronto Atendimento, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital.   

 

  Sr. Chefe, 

 

   A empresa DROGAFONTE LTDA solicitou a esta municipalidade a troca de marca do produto do item 28 

do processo em epígrafe e considerando que no decorrer dos trâmites para deferimento da troca de marca, estando o 

processo para ser enviado para Parecer Jurídico, constatamos nesta data, a informação do Setor de Suprimentos que a 

empresa realizou o fornecimento do item.   

 

   Ante o fornecimento do item pela empresa é de nosso entendimento que se têm a perda do objeto 

solicitado pela empresa.  

    

    Encaminhe-se o presente Despacho a Supervisão de Licitação para providências cabíveis. 

 

  

Socorro, 26 de junho de 2025. 

 

Natália Turela de Carvalho 

Secretária da Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 9 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 10 

 



 

 

ANO XX | Nº 1180 | 01/07/2025 | Página 11 

Extrato de Contrato: 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO 

LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, 

visando à obra de “Recapeamento Asfáltico de Diversas ruas do Município de Socorro/SP”, com fornecimento de materiais, através 

de recursos próprios, conforme especificações contidas no Anexo II do edital – Termo de Referência, Memorial Descritivo, 

Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro. VALOR: R$ 1.793.812,65. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da 

contratação será contato a partir da assinatura do Ordem de Execução de Serviços (OES) até a assinatura do Termo de 

Recebimento Definitivo (TRD), prorrogável, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. O prazo de execução será de no 

prazo máximo de 02 (dois) meses, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço e deverá coincidir com o 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO. ASSINATURA: 01/07/2025. PROCESSO N° 052/2025/PMES - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 012/2025 - CONTRATO Nº 059/2025. 

 


		2025-07-01T15:44:23-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




